Adhæc Simon, actus Tryphonis meras rapinas fuisse videns, per delectos viros coronam auream ad Demetrium Nicatorum regem misit: rogans, ut tributorum remissionem Judææ concederet. [I. Maccab. XIII. 34, 37. XIV. 10, 33.]

Audiens Demetrius Simonis legatos honorifice à Romanis fuisse exceptos, atque à Judæis Sacerdotibusque Principatum & Pontificatum ipsi & posteris fuisse concessum, confirmavit & ipse ei Pontificatum, fecitque cum unum ex amicis suis. [I. Maccab. XIV. 38, -- 41. Epistolam quoque ad illum misit, ita inscriptam. Rex Demetrius Simoni Pontifici & amico Regum, & Senioribus gentique Judæorum Salutem, in qua, pace cum illis facta & omnium præteritorum errorum ^{ἀμαρτία} promissa, priora omnia pacta (Jonathani indulta, I. Maccab. XI. 32, -- 37.) confirmavit, munitiones quas extruxerant illis concessit, tributa omnibus & rerum venalium vectigalia Hierosolymitanis remisit. Atque ita, anno regni Græcorum 170 sublatus est jugum Gentium ab Israël: cepitque populus in syngraphis & contractibus scribere; Anno primo, Simone Pontifice magno & stratego ac duce Judæorum. [I. Maccab. XIII. 35, -- 42. Joseph. lib. 13. cap. 11.]

In illis diebus Simon Gazæus, qui mortuo Jonathane rebellaverant, obsedit & per helepolim concussa & expugnata turre, ad deditionem compulit. A civibus vero misericordiam ejus suppliciter implorantibus ille flexus, non delevit eos, sed ejecit ex urbe: & domibus ab idolis & omni immunditia purgatis, hymnis Deum celebrans urbem ingressus est; collocatisque ibi veris Dei cultoribus, munivit eam, & ædificavit sibi in ea domum, in quam subinde se conferret. [I. Maccab. XIII. 43, -- 48.]

362. Sexta Equinoctii autumnalis observatio, anno 36 tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiacorum ^{ἰσημερινῶν} die 4, (Septembris Juliani 26) vespere sub Solis occasum, ab Hipparcho facta est. [Ptolem. lib. 3. cap. 2.]

Alexandra Judæorum postea regina, nunc nascitur: siquidem annos 73 illa vixerit; ut apud Josephum legitur, libri 13. Antiquitat. capite ultimo; & in 33. capitulo Judaicæ Historiæ, quæ Arabice, secundi libri Maccabaici titulo, ad calcem Bibliorum Parisiensium ^{παραρτήματα} excusa extat. Hæc ab Eusebio in Chronico, Epiphania in hæresi 29. ^{Ναζωραίων}, Hieronymo in Daniel. cap. 9. & 11. atque Severo Sulpicio in sacr. histor. lib. 2. Salina etiam appellata reperitur. Quod Eusebius, uti solet, à Julio Africano; ille à Justo Tiberiensi, vel alio aliquo rerum Judaicarum scriptore hausisse videretur.

Quum altero jam anno præfidiarii arcis Hierosolymitanæ omni comætu exclusi fame enecarentur, dedere se coacti sunt. Quibus inde ejectis, mundavit Simon arcem ab idolorum inquinamentis: ingressusque est in eam die 23. mensis 2. (Ijar,) anno regni Græcorum 171, eum ramis palmarum, cinyris, cymbalis, nablis, hymnis & canticis. Constituitque quotannis agitari diem illum cum lætitia: quod hoste liberati essent, qui Israelitis Templum aduentibus

tantopere nocuerat. Et munivit arcem, & montem Templi, cui illa imminebat, ad securitatem tum regionis tum civitatis: habitavitque ipse ibi cum suis. [I. *Maccab.* XIII. 49, 53. & XIV. 7, 36, 37.]

Videns Simon filium suum Johannem (Hyrcanum postea cognominatum) virum fortem esse, copiarum omnium ducem eum constituit: & habitavit in Gazaris, [I. *Maccab.* XIII. 54.] in finibus Azoti, ubi hostes prius habitaverant: pro quibus Judæos Simon ibi collocavit. [XIV. 7, 34.] Gadari videlicet illa, quam Judæos suam fecisse dicit etiam Strabo, [lib. 16. pag. 759.]

Demetrio Nicatori ex Cleopatra Ptolemæi Philometoris filia natus est filius Antiochus, ab adunco naso Grypus cognominatus. Siquidem 45 annos vixit, ut habet Josephus. [lib. 13. cap. 21.]

3863 Anno 37. tertiæ Periodi Calippicæ, Nabonafari 607, mensis Ægyptii Tybi die 2, (Januarii Juliani 27 desinente,) horis 2 ante mediam noctem, Eclipsis Lunæ in Rhodo ab Hipparcho est observata. [Ptolem. lib. 6. cap. 5.]

Cum à Demetrii Nicatoris imperio passim civitates deficerent, ad abolendam segnitie maculam ille bellum Parthis inferre statuit. Parthis tum imperabat Mithridates Pampatii regis filius, communi Parthicorum regum cognomine Arsaces & Arsacides dictus, ipsoque Arsace proavo suo, regni Parthici conditore, (à quo cognomentum illud ad successores omnes est traductum) non minor: quippe qui Parthicum imperium ab oriente usque ad Indum fluvium, ab occidente usque ad Euphratem virtute sua propagavit. [Justin. lib. 36. cap. 1. & 41. cap. 5, 6. Oros. lib. 5. cap. 4.] Quod quomodo ab eo effectum fuerit, priusquam ad Parthicam Demetrii expeditionem accedamus, non abs re fuerit exponere.

Eodem ferme tempore quo in Parthis Mithridates, in Bactris Eucratides, magni uterque viri, regna inierunt. Sed Parthorum fortuna felicior, ad summum hoc duce imperii fastigium eos perduxit. Bactriani autem per varia bella jactati, non regnum tantum verumetiam libertatem amiserunt. Siquidem Sogdianorum & Arachatorum & Dranganitanorum Indorumque bellis fatigati, ad postremum ab invalidioribus Parthis, velut exsangues, oppressi sunt. [Justin. lib. 41. cap. 6.] Victorque Arsaces sive Mithridates ad Indiam usque progressus, regionem in qua Porus olim regnaverat, gentisque omnes quæ inter Hydaspem fluvium & Indum jacent, nullo negotio subegit. [Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 358. Oros. lib. 5. cap. 4.] Fuerunt autem Bactrii illi Græcorum reliquiæ, qui à Syriæ regibus Seleuci Nicatoris successoribus Bactrianam abalienantes, etiam Arrianam obtinuerunt & Indiam: non modo Pattalenam occupantes, sed & reliquam oram maritimam, & quod Tessariosti dicitur ac quod Sigertidis regnum. Quin & majorem Indiæ partem quam ipsum Alexandrum & Macedones illos subegisse, in Parthis suis affirmat (sed contra aliorum sententiam) Apollodorus: addens etiam, Eucratidem in ea mille urbes sub se habuisse. [Strabo, lib. 11. pag. 516. & lib. 15. pag. 686.] Multa vero Eucratides bella magna virtute gessit: quibus attritus, quum obsidionem Demetrii regis Indorum pateretur, cum 300 militibus 60. millia hostium assiduis eruptionibus vicit, quintoque mense liberatus, Indiam in potestatem redegit. Unde quum se reciperet, à filio quem socium regni fecerat in itinere interfectus est: qui non dissimulato patricidio, velut hostem non patrem interfecisset, & per sanguinem ejus cursum egit, & corpus abjici insepultum iussit. Dum hæc apud Bactros geruntur, interim inter Parthos & Medos bellum oritur. Cum variis utriusque populi casus fuisset, ad postremum victoria penes Parthos fuit. His viribus auctus Mithridates, Mediæ Bacasin præponit: ipse in Hyrcaniam proficiscitur. Unde reversus, bellum cum Elymæorum rege gessit: quo victo, hanc quoque gentem regno adiecit; imperiumque Parthorum à monte Caucaso, multis populis in ditionem redactis, usque ad flumen Euphratem protulit. [Justin. lib. 41. cap. 6.] Victo enim Demetrii Nicatoris præfecto, Babyloniam urbem finesque ejus universos victor invasit. [Oros. lib. 5. cap. 4.]

Græci & Macedones superiorum satrapiarum, novi Parthorum populi superbiam indigne ferentes, ad Demetrium Nictorem crebras miserunt legationes: pollicentes, si ad eos veniret, se illi dedituros & cum eo contra Arsacem Persidis ac Mediæ regem dimicaturus. Qua spe ille accensus, properavit ad illos; & anno regni Græcorum 172. copias suas congregans, in Mesopotamiam venit, & hanc & Babyloniam & Mediam simul occupaturus; cogitans se, superiorum satrapiarum auxiliis semel auctum, facile Tryphonem & regno Syriæ exturbaturum. Magna vero alacritate ibi exceptus, quum & Persarum & Elymæorum Bactrianorumque auxiliis juvaretur, multis præliis Parthos fudit. Ad postremum tamen ab uno ex Arsacis principibus ad comprehendendum eum misso pacis dissimulatione deceptus atque insidiis circumventus, amisso exercitu, vivus in potestatem hostis venit; traductusque per ora civitatum, populis qui desciverant in ludibrium favoris ostensus, ac deinde custodiae mancipatus est. [I. *Maccab.* XIV. 1, 2, 3. Joseph. lib. 13. cap. 9. fin. Justin. lib. 36. cap. 1. & lib. 38. cap. 9.] Addit Georgius Syncellus ferro vincum fuisse custoditum, indeque *Siderita* cognomentum postea obtinuisse.

Arsaces vero in tantam regni amplitudinem evectus, haudquaquam ad luxum ac superbiam (quod plerisque principibus usu venire solet) se contulit: sed clementia in subditos, fortitudine adversus hostes est usus. Cumque plurimas gentes imperio suo subjecisset, ex singulis collecta optima quæque instituta Parthis communicavit. [Diodor. Sicul. in Excerpt.

Valer. pag. 361. Demetrio etiam in Hyrcaniam misso non cultum tantum regium benigne præstitit, sed & filiam in matrimonium dedit; regnumque Syriæ, quod Tryphon occupaverat, restitutum promissit. [*Justin. lib. 36. cap. 1. & lib. 38. cap. 9.*] quanquam Demetrium in Phraatæ (Mithridatis fratris & successoris) regia vixisse, ejusque sororem Rhodogunam in matrimonium duxisse, scribat Appianus. [*in Syriac. pag. 132.*]

Anno regni Græcorum 172, mensis (6) Elul. die 18, Pontificatus Simonis anno tertio (desinente; à morte se. fratris Jonathanis, postquam Pontificatum ille suscepit, deducto) in congregatione magna Sacerdotum & populi principumque gentis & seniorum regionis, scriptura publica est edita; in qua & insignia ejus in gentem Judaicam merita recensentur, & jura Majestatis ipsi & posteris ejus concessa, ut esset eorum Imperator, & summam inspectionem haberet in præpositos operibus & sartis tectis Templi; in præfectos Toparchiis, in exercituum ductores & præfectos munitionibus. Item ut sacrorum curam haberet, utque obediret ei ab omnibus; ut scriberentur sub nomine ejus omnes syngraphæ in regione & ut indueretur purpura aurumque gestaret. Nec liceret ulli ex populo aut Sacerdotibus rescindere quicquam horum, aut contradicere iis quæ ab illo dicerentur; aut cogere conventum in regione sine illo, aut indui purpura ornate fibula aurea. Quæ cum recepisset Simon, placuit ei Pontificatu fungi esseque Imperatorem & ethnarcham Judæorum ac Sacerdotum, & præesse omnibus. Tum scripturam hanc poni jusserunt in tabulis æreis, easque columnis appendi in porticibus Templi, in loco conspicuo; atque exempla ejusdem poni in Templi gazophylacio, ut inde haberet Simon & filii ejus. [*1. Maccab. XIV. 26. -- 49.*]

3864

Milites Tryphonis mores pertæsi, defecerunt ad Cleopatram Demetrii Nicatoris uxorem, quæ tum in Seleucia cum liberis se incluserat. Misit vero illa ad Demetrii (mariti sui captivi) fratrem Antiochum; conjugium suum & regnum ei offerens. Quod fecit illa partim amicorum suorum, partim quod timeret ne Seleucienfes quidam urbem Tryphoni traderent. [*Ioseph. lib. 13. cap. 12.*]

4174 140

Antiochus hic, Demetrii Soteris filius; apud Josephum [*lib. 7. Antiquit. cap. 12. & lib. 13. cap. 16.*] à religione pius; & [*lib. 13. cap. 12.*] paterno cognomento Soter dictus reperitur; apud Trogum Pompeium [*in Prolog. lib. 39.*] & Eusebium [*in Chronico.*] Sideres vel Sedetes: sive à venatione (quæ Syris *صيد* est, & cui summè illum deditum fuisse Plutarchi Problemata indicant) cognomentum illud accepit, sive ab urbe Sidenfi, ex qua ad Tryphonem obfidendum profectum illum fuisse scribit Georgius Syncellus. In Asia prius educatum, & cum seniore fratre Demetrio Nicatore apud Cnidium hospitem à Demetrio Sotere patre depositum fuisse refert Justinus. [*lib. 35. cap. 2. & 36. cap. 1.*] Rhodi de captivitate fratris, & quid secutum esset, cum didicisse, refert Appianus. [*in Syriac. pag. 132.*] atque ex insulis maris Regis assumpto titulo, literas cum Simoni Sacerdoti summo & Ethnarchæ totique genti Judæorum, in *1. Maccab. XV. 1, 2.* misisse legimus.

In hisce litteris, de hostibus suis ille questus, ostendit se ad ultionem sumendam paratum; ne fortè Regis nomen frustra usurpassè videretur. Inde conciliandi Simonis causa, confirmat ei immunitates & privilegia ab aliis regibus concessa; & jus monetæ propria nota eudendæ adjicit. Hierosolymam quoque cum Sanctuario ab omni regia jurisdictione liberam esse decernens, plura etiam majoraque se collaturum cum regnum obtineret promittit. [*Ibid. 3. -- 9.*]

3865

Numenius Antiochi filius & alii legati, ad renovandam cum Romanis amicitiam & societatem à Simone pontifice populoque Judæorum missi, Romam venerunt: clypeum aureum magnum ponderis mille minarum secum afferentes. Quo accepto, Lucii Consulibus litteræ ad Reges & provincias eis sunt traditæ: ut nihil in Judæos intentarent mali, neque auxilium ferrent pugnantibus adversus eos; & si quando transfugæ ex Judæa ad eos venirent, Simoni pontifici eos traderent secundum patriam legem puniendos. [*1. Maccab. XIV. & XV. 15. -- 21.*]

4575 139

Lucius iste L. Calpurnius Piso fuit, L. Popilii Lænatis (in Hispaniam contra Numantinos missi) collega: quorum Consulatus apud Valerium Maximum, lib. 1. cap. 3. hæc occurrit mentio. *P. Cornelius Hispanus prator peregrinus, M. Popilio Lænate, L. Calpurnio Consulibus, edito Chaldaeos intra decimum diem abire ex urbe atque Italia jussit: levibus & ineptis ingeniis, fallaci siderum interpretatione, questuosam mendaciis suis caliginem injicientes.* quanquam in sua editione Stephanus Pighius, pro Lucii prænomine, Cnei ex Fastis Consularibus Cassiodori, contra codicum fidem hæc substituerit.

Reges, ad quos missæ sunt hæc litteræ, quinque fuerunt: Ptolemæus Evergetes II. sive Phylcon Ægypti, Demetrius Nicator (licet captivus apud Parthos jam detentus) Syriæ, Attalus Philadelphus Asiæ Pergamenæ, Ariarathes Cappadociæ, & Arsaces sive Mithridates Parthiæ. Civitates, regiones & insulæ, 19. Sampsama, (vel, ut in Latino habetur, Lampfacus) Sparta, Delus, Myndus, Sicyon, Caria, Samus, Pamphylia, Lycia, Halicarnassus, Rhodus, Phaselis, Coos, Sida, Aradus, Gortyna, Cnidus, Cyprus, & Cyrene. [*1. Maccab. XV. 16, 22, 23.*]

Anno regni Græcorum 174, Antiochus Sideres in terram patrum suorum reversus est. [*Ibid. 10.*] ubi in matrimonium Cleopatram uxorem fratris recepit: [*Justin. lib. 36. cap. 1.*] quod Rhodogunam regis Parthorum filiam Demetrius duxisset, indignatus. [*Appian. Syriac. pag. 132.*] Regnavitque dehinc Antiochus annos 9. [*Porphy. & Euseb.*]

Transseuntibus ad Antiochum omnibus copiis, paucæ cum Tryphone remanserunt: quita de-

relictum

relictum se videns, Doram (urbem Phœnicie maritimam) fuga se recepit. Quo eum persecutus Antiochus, tum terrestribus peditum 120 & equitum 8 millium, tum navalibus copiis urbem ita arctè circumfedit, ut neminem ex ea egredi vel in illam ingredi sineret. [I. Maccab. XV. 10, -- 14.]

Interea Numenius ejusque comites Roma venerunt; litteras ad Reges & provincias, earumque exemplum ad Simonem Pontificem scriptum, secum ferentes. [Ibid. 15, 24.]

Antiocho arctè obsidione & crebris insultibus Tryphonem in urbe Dorensi prementi, misit Simon delectorum virorum duo millia, cum argento & auro & multis instrumentis bellicis. Quæ ille accipere noluit: sed omnia quæ prius cum eo pactus fuerat rescindens, alienabatur ab eo. Unde ad Simonem misit Athenobium, ut Gazaram & Joppen & arcem Hierosolymitanam ab eo repeteret, & tributa locorum extra fines Judææ ab eo possessorum exigeret; aut pro illis 500 talenta argenti, & pro damnis illatis tributisque urbium alia talenta 500 postulare: bellum minitans, nisi imperata fierent. [Ibid. 25, -- 31.]

Veniens Athenobius amicus regis Hierosolymam, ut vidit Simonis magnificentiam, abacum multo auro argentoque instructum, & reliquum domesticum apparatus, & verba Regis ei retulit. At Simon se aliena negavit opida possidere, sed sua ab hostibus injustè detenta legitimi belli jure recuperavisse: pro Joppe vero & Gazaris, ex quibus gravia damna ab hostibus populus passus fuerit, centum talenta obtulit. Ille cum ira ad Antiochum reversus, renunciavit ei quæ audierat & viderat: neque minore ira Rex excaudit; videns sibi non obtemperari, nec objectam vim timeri. [Ibid. 32, -- 36.]

Tryphon interim conscendens navem fugit in aliam Phœnicie maritimam urbem Orthosia-da. [Ibid. 37.]

Tum constituit Antiochus Cendebæum præfectum regionis maritimæ; datisque ei pedestribus & equestribus copiis, mandavit ei ut extrueret Cedronem (vel, ut Latinus codex habet, Gedorem; de qua Josu. XV 58.) & bellum Judæis inferret: ipse autem Rex persequeretur Tryphonem. [Ibid. 38, 39.]

Cendebæus Jamniam adveniens, cepit Judæam invadere & captivum ducere populum & occidere: extructaque Cedrone (vel Gedore,) collocavit ibi equites & copias peditum, quæ excursionibus vias Judææ infestarent; quemadmodum præceperat ei Rex. [Ibid. 40, 41.]

Ascendens Johannes (Hircanus) de Gazaris nuntiavit Simoni patri suo quæ à Cendebæo gerebantur; qui senio jam fractus, duobus senioribus filiis suis Judæ & Johanni belli curam commisit. Illi delectis ex regione 20 millibus bellatorum & equitibus profecti sunt contra Cendebæum, & pernoctarunt in oppido natali suo Modin. Inde mane surgentes profecti sunt in campum, ubi eis occurrit copiosus adversariorum exercitus: sed interfectus erat torrens inter ipsos. Johannes prior vadum ingressus est, ducemque populum celeriter secutus est: quem ita divisit, ut equites in medio peditum positi, eos protegerent, & vicissim protegerentur ab ipsis, contra ingentem adversariorum equitatum. Claxeruntque sacris tubis, fusoque Cendebæo & ejus exercitu ceciderunt ex illis sauci multi; residuis vero alii in munitionem quam Cendebæus extruxerat, alii alio fugerunt. Quos Johannes persecutus est (fratre ejus Juda vulnerato) usque ad turtres quæ in agris Azoti, circiter duo hominum millia occidit: luccensisque turribus illis, incolumem in Judæam reduxit exercitum. [I. Maccab. XVI. 1, -- 10.]

Tryphon postremo ad populares suos Apameam se recepit. Quo tempore contigisse videtur quod de eo Frontinus. [libro 2. Stratagem. cap. 13.] per totum iter fugientem pecuniam sparsiss, eaque sectantes Antiochi equites moratum, effugisse. Apamea vero vi capta interfectum esse Tryphonem triennio post captum à Parthis Demetrium, Josephus significat. [lib. 13. cap. 12.] Ab Antiocho magno cum labore tandem interfectum, appianus; [Syriac. pag. 132.] in quodam castello inclusum, ad mortem sibi consciscendum adactum fuisse, scribit Strabo. [lib. 14. pag. 668.] Ex Orthosia fugatum, in ignem insilientem periisse, refert Georgius Syncellus.

In Ægypto militia præfectus Hierax, cum & rei bellicæ scientissimus, & in congressibus admodum popularis ac præterea eximia animi magnitudine esset, Ptolemæi Physconis Imperium sustinuit. Nam cum Ptolemæus pecuniæ inopia premeretur, militesque stipendiis fraudati deficere ad Galæstem parati essent, ipse ex sua pecunia numerato militibus stipendio seditionem pacavit. Regem vero ipsum Ægyptii prorsus despiciebant; cum viderent & in sermonibus puerilem, & effusum in scdissimas libidines, & ob intemperantiam effeminato corpore esse. [Diodor. Sicul. in Excerpt. H. Valesii, pag. 361. 362.]